Non penso a rapporti col Giovanni ,di Francia del quale si ricorda 
una Madonna col bambino, d.eHa cattedrale �i Trani. V. (Venturi) L'Arte 

1908, p. W8.

- 190 -

Un altro « Zoninus pictor » ci appare senz'altra aggiunta 
al nome, nel 1420 creditore « domine nostre » di 2 libre e 
2 sol. « pro sex cartis ca preti pictis ad arma et foleamina » (1); 
nè mi pare assolutamente certa l' identificazione di questo col 
« magister Zaninus de Coradis », l)Ur creditore di ducati 2, 
libre 7, sol. 10 « pro viginti tribus Jesu factis per ipsum pro 
magnifica domina et pro pingendo ymaginem nostre domine 
super una anchoneta domine » ('), e di libre 8 e sol. 15 « pro 
eius mercede pingendi unam copertam turchini anelis a cane 
pro comite Zentilo » (3). In base a questo documento, il Bra
ghirolli lo ricorda fra quelli che « offersero disegni per gli 
arazzi fabbricati in questo periodo di tempo » ; egli ricompare 
poi nel 1432 « pro duobus cofinis pictis, ab eo emptis pro 
Paula de Pigorinis et pro certis figuris pictis ab animalibus » ("). 

Anche meno assoluta mi sembra poi l'identificazione con 
lo Zaninus de Cremona creditore nel 143.1 « pro uno pari co
finorum factorum pro Margarita domini Feltrini de Gonzaga, 
uno tabernaculo cum domina S. Maria, S. Johanne et S. Fran
cisco et aliis diversis laboreriis » (5), e nel 1436 « pro uno 
pari coffinorum pictorum pro Magdalena de Sesso et una capsa 
anchone· » (6). 

Ci sono già noti" anche Antonius de Clochis, che ritroviamo 
nel 1427 « pro duobus cofinis ab ipso factis per magnificam 
dominam pro Johannella domicella » C) e Petrus Matheus che 

(li Introitus den. ecc .... N. 25, b. 409, c. 22 r. 

(2) ibid 1421, b. 310, c. 3 V.

(3) ibid. 1427, b. 410, c. 21 r.

(1) ibid. N. :28, b. 410, c. 55 r. e 191 r.

(5) ibid. lib. 28, b. 410, c. 48 r. A c. lfi5 è riportata la partita ed è
aggiunto , Item debet. dare pro petiis mille auri fini sibi dati per magni
ficam dominam nostram die XX mense martii J 431 ». 

(6) Libr0 dei Ralariati b. 411, c. 105 v.

(7) Introitus den. N. 27,_b. 410, c. 21 r.
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incontro la prima volta nel 1416 ('), e che nel 1422 figura 
creditore « pro uno Jesu facto suis omnibus expensis super 
portain a latere dominarùm et pro factura unius · anchonette 
refacte » (�). Visse almeno fino al 1443, nel qual anno dipinse 
« cofinos domine nostre » (8). 

Orbene, anche senza tentare identificazioni già incontrol
labil'i in sè e impossibili in gran parte per ragioni di crono